

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor. za odnośne do domu dopłaca się 60 hal. miesięcznie.

Na prowincyi miesięcznie 2 kor. 70 h. kwartalnie 8 kor. W państwie niemieckim kwartalnie 10 kor., w innych państwach kwartalnie 12 kor. Zmiana adresu 40 hal.

Cena numeru pojedynczego 6 halerszy.

GŁOS NARODU

Wychodzi dwa razy dziennie.

WYDANIE PORANNE.

Listy pieniężne, przekazy na prenumeratę i inseraty nadsyłać należy franco do Administracyi „Głosu Narodu”.

ADRES RED.: Ul. św. Tomasza 1. 35. Adr. teleg.: „Głos Narodu” Kraków. Telefon redakcyjny Nr 190.

OGŁOSZENIA (inseraty) przyjmuje Administracya „Głosu Narodu”, ulica św. Tomasza 1. 35. — Od miejsca za wiersz drobnym piśmem (petit) 20 halerszy, skład tabelaryczny, liczbowy, od wiersza 30 hal. Nadesłane po 60 hal. od wiersza.

Zwycięskie walki w Karpatach i za Dunajcem.

Wiedeń, 5 marca.

Urzędowo donoszą 4 marca: Wojska rosyjskie, które wczoraj nad Białą, na południowy wschód od Zakliczyna, posuwały się naprzód, zostały po krwawej walce odparte.

Z obu stron doliny Laborca na wzgórzach, na północ od Cisny, walki trwają dalej, częściowo także w nocy. Wszędzie, gdzie naszym wojskom udało się zyskać na terenie, nieprzyjacieli podejmował kilkakrotnie kontrataki, które zawsze krwawo są odpierane.

Na innych frontach nie zaszła żadna istotna zmiana, tylko odbywała się walka działowa.

Pod Przemysłem panuje spokój.

Zastępca szefa sztabu generalnego, von Hoefler, marszałek polny porucznik.

Odparcie Rosyan koło Grodna i Łomży.

Berlin, 5 marca.

Wielka główna kwatery 4 marca donosi: Rosyjski atak na północny zachód od Grodna dostał się pod nasz flankowy ogień artylerji i nie udał się.

Także na północny wschód od Łomży złamały się rosyjskie ataki wśród ciężkich dla nieprzyjaciela strat.

W okolicy na południe od Myszyńca i Chorzele i na północny zachód od Przasnysza wznawili Rosyianie swe ataki.

Na reszcie frontu żadna zmiana.

Naczelne kierownictwo armii.

Walki na Zachodzie

Berlin, 5 marca.

Wielka główna kwatery 4 marca ogłasza: Francuski parowiec amunicyjny, przeznaczony do Nieuport, wjechał przez przeoczenie pijańczej załogi do Ostendy, gdzie trafiony zatonął.

Na wzgórzu Loretto, na zachód od Arras, zajęły nasze wojska, nieprzyjacielskie pozycje szerokości 1.600 metrów, przyczem wzięto do niewoli 8 oficerów i 558 żołnierzy francuskich, oraz zdobyto 7 karabinów maszynowych i 6 mniejszych dział.

Wznawione francuskie ataki w Szampanii zostały z łatwością odparte.

Francuski wypad na zachód od St. Hubert w Argonach nie udał się. W kontrataku zajęłszy francuski rów strzelecki.

Także w lesie koło Cheppy spelży na Niemiec francuskie ataki.

Jedno z ostatnich ogłoszeń z wieży Eifla przyniosło wiadomość, że niemiecka kolumna podczas marszu przez wzgórze Taure była skutecznie ostrzeliwana. Musimy wyjątkowo stwierdzić prawdziwość tej wiadomości.

Naczelne kierownictwo armii.

Przebieg walk w Karpatach.

Komunikat niemieckiej głównej kwatery daje przegląd dotychczasowych walk karpaccskich. W styczniu utworzono nową armię niemiecko-austriacką pod komendą gen. Linsingena, która przy końcu stycznia rozpoczęła ofensywę w dolinach rzek Talabor, Nagyag, Latorca i Vecsa.

Arcyksiążę Fryderyk wśród walczącej armii.

Wiedeń, 5 marca.

(T. B.) Z wojennej kwatery prasowej donoszą: Z okazji dokonanej nowej podróży na front, polny marszałek Arcyksiążę Fryderyk

Stanowisko Stanów Zjednoczonych

Rotterdam, 5 marca.

„Nieuw Rott. Courant” przynosi następujący telegram, który otrzymał „Times” z Waszyngtonu dnia 2 b. m.: Czekają tu z nadwyzajnem napięciem czynów, które mają nastąpić po oświadczeniu Asquitha.

Angielski ambasador w Waszyngtonie donosi sekretarzowi stanu Briantowi, skoro mu wręczył notę angielską, że odpowiedź Anglii na zaproponowane przez Stany Zjednoczone polepszenie stosunków w obszarze wojennym będzie w Londynie wzięta pod rozwagę.

Londyn, 5 marca.

(T. B.) Według doniesienia „Timesa” z Waszyngtonu, prasa jest nadwyzajnie powściągliwą w wyrażeniach o położeniu. Kilka dzienników zwraca się przeciw rządowi z powodu niepożytecznego, a może i niebezpiecznego wnieśnięcia się; inne dzienniki zaś są zdania, że należy wszystko uczynić dla strzeżenia interesów państw neutralnych.

W Izbie reprezentantów wniesiono wniosek, według którego neutralni powinni obstawać przytem, aby drogi handlowe były otwarte. Na kongresie członek, noszący niemieckie nazwisko, wezwał rząd, aby Anglii dać 60-dniowy termin do zmiany swego politycznego stanowiska, które jest afrontem dla Stanów Zjednoczonych.

Londyn, 5 marca.

„Morning Post” donosi z Waszyngtonu pod datą 28 z. m.: Na wczorajszym posiedzeniu kongresu wniesiono trzy rezolucje w sprawie wojny.

Senator Newland wniósł rezolucję, prosząc prezydenta o zwołanie konferencji neutralnych, któreby miały uoświadczyć, że wojna, prowadzona przez Niemców, jest niezgodna z ich obowiązkiem, a przeto, iż należy podjąć wszelkie kroki do neutralności Stanów. Rezolucja wzywa prezydenta, by w ciągu dni 60 po przyjęciu rezolucji uzyskał zapewnienie, że Wielka Brytania zaniecha swego postępowania, co do którego podniesiono skargi.

Senator Caldwell wniósł wniosek o ustanowienie komisji, która miałaby wypracować plan dla urzędzenia neutralnych dróg handlowych na morzu z odpowiednią ochroną przez patrol.

Rezolucje przekazano komisji dla spraw zagranicznych.

Bombardowanie Dardanell.

Konstantynopol, 5 marca.

(T. B.) O bombardowaniu Dardanell w dniu 3 marca b. r. telegrafuje korespondent Agencji Milli w Dardanellach co następuje:

Cztery okręty pancerne otoczone więcej niż 10 torpedowcami, bombardowały baterie bez wyrządzenia jakiegokolwiek szkody. Baterie odpowiadziały na ogień. Okręty nieprzyjacielskie oddaliły się jak zwykle. Cztery okręty pancerne francuskie oddały liczne strzały armatnie na Bulair i trafiły jedynie znajdujące się tam od roku 1854 groby angielskie.

Konstantynopol, 5 marca.

(T. B.) Sprawozdawca Biura Wolffa w Dardanellach telegrafuje co następuje z Dardanell pod datą 2 marca:

Skoro dnia 19 lutego w piątek flota angielsko-francuska rozpoczęła regularne, tylko przez całą pogodę przerwano ostrzelanie Dardanell, celem przygotowania systematycznego forsowania Dardanell, postanowił rząd turecki, w porozumieniu z powołanymi czynnikami wojskowymi tureckimi, dopuścić kilku dziennikarzy do fortów w Dardanellach, jako najlepszy środek, aby zapobiedz niezasadzonemu zaniepokojeniu ludności. Dziennikarze przybyli w niedzielę do Czanak-Kale. W poniedziałek nastąpiło wśród najpogodniejszego powietrza ponowne podjęcie ostrzelania Dardanell w ograniczonych rozmiarach. Przez przyjazną uprzejmość miarodajnych czynników wojskowych mieli dziennikarze sposobność obserwowania z wieży głównej fortu Czanak-Kale części tych operacji, na które są zwrócone oczy Europy.

Korespondent Biura Wolffa po zwiedzeniu kilku urządzeń fortyfikacyjnych, przyczem zachowawczo wojskowy objaśnił całą organizację obronną, może stwierdzić to co jest także je-

dnymyślnem zapatrywaniem wszystkich uczestników wycieczki dziennikarzy, że Dardanelle od czasu 2000 lat historii wojennej nie były nigdy silnie uzbrojone i nigdy nie były stowecznej bronią. Ogólnem jest zapatrywanie, że forsowanie Dardanell mogłoby być przedsięwzięte, jeżeliby wogóle mogło być przedsięwzięte, tylko przy ogromnych ofiarach, któreby miały wpływ na ogólnę sily morskie angielskie a także miały wpływ na stosunek na morzu Śródziemnem.

Konstantynopol, 5 marca.

(T. B.) Korespondent agencji telegraficznej Milli telegrafuje z Dardanell: Wiadomość z 2 b. m. o zatonięciu nieprzyjacielskiej łodzi torpedowej nie została oficjalnie potwierdzoną. Według przeprowadzonego dochodzenia, na ogień tureckiej baterji odezwały się z nieprzyjacielskiego torpedowca liczne sygnały i kilka nieprzyjacielskich łodzi torpedowych popłynęło z pomocą. Gęsta mgła przeszkodziła dokładnemu stwierdzeniu uszkodzenia tej łodzi, która, o ile nie jest straconą, poniosła takie uszkodzenia, że nie mogła więcej brać udziału w walce.

Bomby francuskich lotników.

Stuttgart. (T. B.) Obwieszczenie zastępcy generalnego komendanta donosi: Nieprzyjacielski lotnik pojawił się wczoraj nad Rottweil i rzucił trzy bomby na fabrykę prochu. Powstała przez to szkoda, jest nieznaczna i zupełnie nie wpłynęła na ruch fabryki. Dalszym atakom lotnika zapobiegła komenda ochronna.

„Dacya”.

Londyn. (T. B.) „Times” donosi z Waszyngtonu w sprawie „Dacyi”: Kola urzędowe zamierzają dopiero wtemczas wystąpić, gdy zapadnie rozstrzygnięcie sądu konfiskacyjnego o francuskie. Jeżeli Francya nie uznałaby ważności sprzedaży „Dacyi”, to najprawdopodobniej założony byłby przeciwko temu protest.

Właściciel „Dacyi” oświadcza, że nie ma żadnego interesu w tem rozstrzygnięciu. Oczekiwał on konfiskaty przez Francuzów; nie sądzi, jednakże, by okret, który był ubezpieczony przed konfiskatą w towarzystwie angielskim, został skonfiskowany. — Właściciel „Dacyi” Breitung podał dalej do wiadomości, że od towarzystwa angielskiego zakupił drugi okret, który w poniedziałek z węłną z Halifax ma się udać do Tryestu.

Legion amerykański.

Londyn. (T. B.) „Times” donosi z Waszyngtonu pod datą 2 b. m. Pod przewodnictwem byłego prezydenta Roosevelta, generała Wooda i innych osobistości poczyniono pierwsze kroki dla sformowania Legionu amerykańskiego. Zadaniem Legionu będzie przeprowadzić organizację wszystkich mężczyzn, którzy posiadają jakiegokolwiek wykształcenie wojskowe, by ich na wypadek wojny mieć pod ręką jako ochotników. Przepuszczają, że będzie możliwym pozyskać około 200.000 członków, którzy mają tworzyć brakującą obecnie całkowicie pierwszą rezerwę.

Sprawa polska w Sejmie pruskim.

Berlin, 5 marca.

(T. B.) Komisya budżetowa Sejmu pruskiego przyjęła etat Komisji kolonizacyjnej dla Poznania i Prus zachodnich. W ciągu dyskusji jeden z polskich członków komisji podniósł, że już prawie miliard mark daną do rozporządzenia na kolonizację i wystąpił za równomierne uwzględnieniem rozmaitych narodowości przy wyborze kolonistów.

Mowa stronnictwa Centrum wyraził przekonanie, że rząd dotrzyma swej uroczystej obietnicy co do nowej orientacji w polityce wewnętrznej odnośnie do kwestyi polskiej.

Mowa narodo-liberalny podkreślił, że lojalne stanowisko Polaków stworzyło nowe fakta, z których w ustawodawstwie i administracyi należy koniecznie wyciągać konsekwencje.

Minister rolnictwa bar. Schorlemer przyznał oświadczenie ministra spraw wewnętrznych w sprawie nowej orientacji w polityce wewnętrznej, co do którego nie ma nic więcej do dodania.

Berlin, 5 marca.

(T. B.) Plenum Sejmu pruskiego bez dyskusji uchwaliło etat Komisji kolonizacyjnej.

Telegramy.

(Telegramy „Głosu Narodu” z dnia 5 marca.)

Grecka Rada koronna.

(T. B.) Ateńska agencja telegraficzna donosi: W dniu 2 b. m. odbyło się, pod przewodnictwem króla, posiedzenie Rady koronnej, w którem wzięli także udział byli prezydent-

wie ministrów. Venizelos wyłuszczył swoje stanowisko w sprawie wytycznych linii polityki rządowej. Uczestnicy Rady koronnej wyrazili zapatrywanie, że jest potrzebnem wysłuchanie fachowo-technicznych zapatrywań sztabu generalnego. Rada koronna zbierze się znówu w piątek, aby prosić szefa sztabu generalnego, którym zamianowany został reaktowany generał Dumas, o potrzebne informacje techniczne.

Przeciw dyktaturze wojskowej w Portugalii.

Paryż. (T. B.) „Temps” donosi z Lizbony: W miesiące panuje spokój. Jednakże w kołach politycznych panuje żywe wzburzenie z powodu dekretu rządu, odraczającego wybory do parlamentu.

Alfonso Costa pragnie doprowadzić do zbliżenia demokratów, unionistów i ewolucjonistów, by przez zebranie się parlamentu, którego władza zgodnie z konstytucją już wygasła a który ma być zastąpiony przez nowy parlament, zaprzestować przeciwko obecnej dyktaturze.

Lyon. (T. B.) Według doniesień dzienników z Madrytu, agitacja rojalistyczna w Portugalii wzrasta z dnia na dzień. Na ulicach Lizbony przychodzi często do starć policyj i wojska z jednej strony, a ludności cywilnej z drugiej. Trzeba być przygotowanym na poważne wydarzenia.

Kronika.

Sprawa odbudowy wsi polskiej. Wczoraj wieczorem odbyło się w Magistracie liczne zebranie zwołane przez Komitet inicjujący racjonalne odbudowanie wsi naszych zniszczonych pożogą wojenną. Grono obywateli z ks. Dr Caputa i pośmiesznie dobrą myśl niesienia pomocy ludowi wiejskiemu, dotkniętemu wojną, przy odbudowaniu wsi. Idzie im o to, aby stworzyć plany budowy, odpowiadające dzisiejszym wymogom kulturalnym i sanitarnym domków mieszkalnych i urzędów gminnych przy kosztach jak najniższych. By w miejsce chat starego typu, zburzonych lub spalonych, powstały nowe, z odpowiedniego materiału, widne, jasne, zwrócone ku południowi, oddalone o ile możności od budynków gospodarskich, jak stajnie i chlewy lub połączone z nimi bez szkody dla zdrowia mieszkańców. Inicytorzy pomysłu pragną, aby akcyja objęła nietylko prywatne domy właścicielskie, ale zajęła się także urządzeniami publicznymi, jak budowa szpitali gminnych, schronisk dla starców, szpitali gminnych, gospód chrześcijańskich, czytelnic, słowem pomagała do stworzenia nowej wsi polskiej.

Do lepszego ujęcia i prowadzenia poruszonych sprawy inicytorzy zaprosili na wczoraj reprezentantów naszej gminy, sfer prawniczych, technicznych, lekarskich, inżynierów i architektów oraz działaczy dla wyprodukowania fachowej opinii o projekcie i udzielenia konkretnych wskazówek.

Zebraaniu wczorajszemu przewodniczył wybrany ks. Caputa, a brał w niem udział prezydent m. dr Leo, obaj wiceprezydenci, członkowie Tow. Lekarskiego, Koła architektów, Wydziału budownictwa miejsk., Tow. rolniczego i i. Z licznych głosów dyskusji o różnych stronach projektu Komitetu, technicznej, społecznej i prawnej mających raczej luźną łączność ze sprawą, wymienić należy wniosek wiceprezydenta rektora Kostaneckiego, który zaproponował, by zebrani wyłonili z pomiędzy siebie ściślejszy Komitet dla konkretniejszego ustalenia zakresu i kierunku akcyi i wezelenia jej w rzeczywistość.

Wniosek ten poparty objaśnieniem prezydenta dra Leo, ze strony prawnej i faktycznej zebrani jednogłośnie przyjęli i wybrali do wspomnianego Komitetu: dra Leo, prof. Nowak, prof. Ikielskiego, inż. Adelmanna, dra Tomkowieza, dra Raczynskiego, prof. Romanowskiego, burm. Baryewskiego i posła Serezyka. Komitet ten zorganizowawszy się i zaprosiwszy do prac fachowców i wskazane osobistości, zwoła niebawem zebranie, na którem przedstawi już rzeczowe wnioski i referaty.

Za aliansem polsko-niemiecko-węgierskim w monarchii Habsburskiej przemawia niemiecki organ Naczelnego Komitetu Narodowego „Polen”. „Już dziś można stwierdzić — powiada autor — że wspólna państwowa idea polsko-madziarsko-niemiecka oczekuje poprostu świętą przyszłość”. Wszystkie codzienne gazety czeskie wydrukowały dłuższe ustępy ze wspomnianego artykułu, nie przyłączając do cytatów uwag własnych. („Kurier Poznański”).

Z pobojowisk pod Łodzią przynosi liczne oryginalne zdjęcienia ostatni numer „Nowości Ilustrowanych”, które są dziś jedyną w Polsce fotograficzną kroniką dziejowego przewrotu, jaki obecnie przeżywamy. Prócz tego numer ten daje nam pojęcie „Co się dzieje w Przemysłu?” (szereg ostatnich zdjęć i oryginalna korespondencja z obłężonej twierdzy, wysłana aeroplanem w dniu 18 lutego) i zawiera mnóstwo fotografii, odzwierciedlających współczesne wydarzenia.



### Wiadomości o zaginionych.

Ogłoszenia o zaginionych umieszczamy w tym dziale za opłatą 1 K. za jeden raz. Należytość należy nadesłać z góry.

#### Alfabetyczny spis adresów

wychodźców galicyjskich na podstawie ogłoszeń, które się od początku ewakuacji w polskich piśmieciach pojawiły, ułożyła

#### Franciszka Stoeger Haecherowa

Kraków, Rynek 1. 30 i każdemu bezpłatnie udziela informacji. — Na listy odpowiada odwrotnie.

#### Franciszek Demel

Legionista 1 Brygady Piłsudskiego, VI. Baon, III. Komp., II. Plut., Feldpost 118. prosi o podanie miejsca pobytu Kazimierza Iranka z Rzeszowa.

#### Onufry Patronik

obecnie w Reserwepital „Marine Akademie” Fiume, prosi o wiadomość o swej żonie Tekli z 3 gmem dziećmi z Sanoka, od których już 4 miesiące nie posiada żadnych wiadomości.

#### Marcella Ilukowska

z Mikołajska ad Cieszyn, Rohrmannstrasse 11, poszukuje syna swego Tadeusza, legionisty, który w czasie rozwiązania legionu wschodniego w Mszanie dolnej uszedł w niewiadomym kierunku. Ktoby cośkolwiek o nim wiedział raczy łaskawie donieść.

#### Walenty Chrabaszcz

obecnie k. k. Reserve-Spital in Seebach b. Villach — Kärnten, poszukuje swej żony Zofii z dziećmi, szwagrow i znajomych.

Poszukuje się rezerwisty żołnierza Adama Sikorskiego 20 pułku piech. 5 kompania, urodzonego w Jelnej powiat Nowy Sącz, od którego rodzina niema wiadomości od 21 października 1914 roku, a o którym biuro wywiadowe w Wiedniu donosiło, że jest ranny. Ktoby zatem wiedział cośkolwiek o nim raczy łaskawie donieść o tem podpisaniem, który w imieniu jego rodziców i małżonki czyni poszukiwania. Tomasz Mąlek w Jelnej poczta Zbyszyce.

Zugsfr. Rosenberg Herman Res Spital in Seebach bei Villach Kärnten, poszukuje żony i rodziny Linhartów z Rajtarowic p. Sambor.

#### Michał Sarzyński

officiersdiener k. k. Garnisons-spital nr. 10 Abt. III. Innsbruck-Tirol poszukuje swej żony Katarzyny z Woli Zarczyckiej pow. Łańcut, ojca Jana i teściu Michała Hajdra. Ktoby coś o nich wiedział, raczy łaskawie donieść.

#### Karol Srokowski

obecnie Cholera-Baracken Miskolcz — Węgry — prosi o łaskawą wiadomość gdzie przebywa żona jego Józefa z czworgiem dziećmi ze wsi Hrucze pow. Podhaje i koleży z 55 p. p. Albin Podbielski i Michał Srokowski, brat stryjeczny.

Ktoby mógł podać adres Katarzyny Bacyk z dziećmi Miecia i Emilia ze Sambora niech łaskawie poda adres Antonina Pieńki. Budapest. Fasor Utca 26/a.

#### Piotr Przeszlak

obecnie ranny, Reserwepital, Jägerkaserne, Zim. 44. Steyr O. O. Landsturm Reg. Nr. 35 3 poszukuje swej żony Katarzyny z 5 gmem dziećmi pochodzącej z Kamionki Strumiłowej, Galicya. Ktoby o nich coś wiedział, raczy łaskawie donieść pod powyższym adresem.

#### Józef Jurowski

obecnie k. u. k. Rekonvaleszenzheim T. ta Товарos — Węgry poszukuje swej żony Katarzyny ze Lwowa. Ktoby cośkolwiek o niej wiedział raczy podać pod powyższym adresem.

#### Stanisław Turzański

z Rzeszowa obecnie w szpitalu na Murawie w Trebiczu Lazaret Zamek. Poszukuje swej żony Anny z córką 8-letnią Zofią. Ktoby wiedział o jej pobycie raczy łaskawie donieść pod powyższym adresem.

#### St. Walicki

ranny legionista poszukuje siostrę Maryi i Apolonii (Walick.) oraz prosi o adresy kółków z Inter-natu St. hr. Skarbka z Drohowyża. Adres: St. Wali ki Legio-nare Dobuz — Békés Ungarn.

Ktoby wiedział o miejscu pobytu pp. Heleny i Eleonory Borowickich, nauczycielek z pow. tarnobrzezkiego, raczy naj-laskawiej przesłać informacje pod adresem: Kamila Borowicka, Wien X., Humboldtgasse 12, Tür 10. Mezzanin.

#### Antoni Kwolek

Ein. Freiw. L. I. Reg. Nr. 2, obecnie znajdujący się w Reserwepital Nr. 2 Albrecht-Kaserne Abt. Nr. 1, Zimmer 125 Wien 2/8 poszukuje swego stryja ks. Antoniego Kwołka z Jasła.

Zugsführer Kęka Michał, Inf. Reg. 40 — z Lentowni, Olekiewicz Stefan, Inf. Reg. 45 — z Kamionki, Kurytko Stefan, Inf. Reg. 9 — z Stuiska przebywający obecnie w Marienheospital, Leitmeritz (Czechy) — szukają swoich rodziców i rodzeństwa.

#### Rudolf Jaśkiewicz

poszukuje swej siostry Maryi z Tarnowa. Feldpost 118. Tren amunicyjny artylerji Leg. polsk.

Landszturmista Jakób Merber z Beska pow. Sanok, uprasza o łaskawe podanie adresu Franciszka Milana, inżyniera melioracyjnego z Grybowa pod adresem: Jakób Merber, Res. Spital „Universität“ Graz.

#### Andrzej Fedio

ze wsi Łazy — pow. Jarosławski, który służył przy 89 p. p w Jarosławiu, obecnie ranny w Nemocnice — Nemecky Brod (Czechy) prosi o podanie adresu rodziców i krewnych.

#### Stanisław Marszał

przy k. k. 11. Hand Kavlie Truppen-Division, „Feldpostamt Nr. 13“, poszukuje brata Józefa Marszala, jednoročního, słu-żącego przy 20. k. i k. Infant.-Regimencie w Krakowie i brata ks. Antoniego Marszala, który ostatnimi czasy był w Seminarjum Duchownym w Krakowie. Ktoby wiedział o ich miejscu pobytu raczy łaskawie donieść pod powyższym adresem.

#### Anna Smutek

z Jarocina z pod Nr. 182 ad Nisko, prosi o wiadomość o me-żu swoim Wojciechu, który 2/8 1914 r. wcielony został do 90 p. p., jak również i o rodzicach swoich Kazimierzu i Maryi Surma, którzy w Jarocinie pozostali. Od 24/11 1914 mieszkam w Wadowicach przy ulicy Tatrzańkiej pod Nr. 37 u pp. Stankiewiczów.

#### Jarekko Dymczak

z Laszek koło Bobrowki pow. Jarosław, wyjechał 15 października swoimi końmi na forszpan, pozostawiając na gospodarstwie żonę Katarzynę i troje małych dzieci w Jarocinie. Zrozpaczony o ich los prosi o jakakol-wiek wiadomość o nich. Kto mi doniesie o ich miejscu obe-cnego pobytu, zapłacę mu zaraz 15 koron. Jestem przy k. u. k. Etappenbaerekeri I Section Feld-post Nr. 56 forszpanem.

#### Antoni Berezowski

landsturmista, k. k. Reserwepital in Seebach bei Villach, Kärnten prosi o łaskawą wiadomość o żonie MARYI BEREZOWSKIEJ i krewnych.

#### Karol Bania

urzędnik sądowy z Ulanowa obecnie podoficer rachunkowy I. kl. Etappenstionskomando H. uptm. Burghart, Feldpost 56, prosi Szanownych czytelników o łaskawą podanie adresu jego żony Anny z dziećmi, która 14. września 1914 we wsi Groble obok Łętowni zatrzymała się miała, ewent o miejscu obecnego Jej pobytu.

#### Franciszek Pula

Sanatorium Judendorf bei Graz Steiermark, prosi o wiadomość o żonie swej Wiktorji wraz z 2-ma synami Tadzjem i Józ-ziem, oraz o rodzicach z Dąbrowej ad Tarnów.

#### Marya Pysz

z 2-ma małych dziećmi, obecnie zamieszkała w Topolnemtefalu — Węgry — ost. p. Margowia prosi o łaskawą wiadomość o me-żu jej Jakóbie, który pochodzi z parafji Limanowskiej ze wsi Niedzwiedź, a służy przy 20 pp. w Nowym Sączu, obecnie znajduje się w boju.

## BANK GALICYJSKI dla handlu i przemysłu

o Krakowie, Rynek gl. L. 25

otwarty codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt od godziny 9 do 12 przedpołudniem.

Kasa Banku przyjmuje wkładki na książeczki wkładkowe i rachunek bieżący, wypłaca zwroty, przyjmuje spłaty rat hipotecznych i weksli.

Wypłata wkładek, złożonych obecnie, nie podlega ograniczeniom moratoryjnym.

BANK GALICYJSKI DLA HANDLU I PRZEMYSŁU urzęduje również w Wiedniu, I., Am Hof, 7. parter. (Gmach c. k. urzryw. austr. Zakładu kredytowego dla handlu i przemysłu).

## „GŁOS NARODU”

Na prowincji nabywać można w następujących miejscowościach.

Bautsch (Morawy) — Czermin Bruno.  
 Biała — Fr. Schmalholz.  
 Bogumin-Dworzec — K. Schmelzer.  
 Czarny Dunajec — H. Walicka.  
 Cieszyn ul. Stefanii — Księgarnia „Stella“.  
 „ „ „ „ — J. Kociel.  
 „ „ „ „ — K. Schmelzer.  
 Dziedzice-Dworzec — Kar. Schmelzer.  
 Dziedzice Sp. spożyw. — Gaj J.  
 Freudenthal (Słask austr.) — Thiel J. M.  
 Frydek — Orel Fr. i Synowie.  
 Insbruck Erlenstr. 3. — F. Kaltschmid.  
 Jordanów — Białoński J.  
 Kalwarya gł. trafika — Banaś.  
 Kozv — T. Byrski.  
 Krzeszowice — Kółko roln. St. Polaczek.  
 Kęty — A. Bier.  
 „ — Maks Pipersberg.  
 Maków — E. Glatman.  
 Miłowka — Franciszek Knopp.  
 Ml. Boleslav (Czechy) — Nesnera Pavel.  
 Mor. Ostrawa — Pospisil, księg. lud.  
 „ — Adolf Perout.  
 Mszana Dolna — J. Witkowska.  
 Nowa Góra p. Krzeszowice — Teodor Lasoń  
 Nowy Targ — H. Teichner.  
 „ — B. Massatsch.

Opawa Johannsgasse 2. — Anna Brzeska.  
 Orłowa Śląsk austr. — J. Nowak.  
 Oświęcim — Księg. kolejowa.  
 Pribor — Busek Z. drive Alois Busek.  
 Priwóz k. Mor. Ostrawy — K. Müller  
 „ „ „ „ — J. Kociel.  
 „ „ „ „ — K. Schmelzer.  
 Rabka — L. W. Moskalski.  
 Skawina — Zapałowicz J., portyer kolej.  
 Skoczów Śl. austr — Józef Kobiela.  
 Sucha — Księgarnia kolejowa.  
 „ — Edward Krupka.  
 „ — Ignacy Porzycki.  
 Szczakowa — Folga J.  
 Szczawnica — S. Semmel.  
 Wadowice — Księg. Fr. Foltina.  
 Wiedeń II. dworz. kol. półn. — K. Schmelzer  
 Wieliczka — Rusecki.  
 „ — Mandziejowa N.  
 Zakopane — Księg. kolejowa.  
 „ — Fr. Głuszek.  
 „ — Księg. L. Zwolińskiego  
 „ — „ P-dhalska.  
 „ — P. Petecki.  
 Zywiec — Księg. P. Bielewicz

### NA POST

poleca się znakomite karpie zatorskie po cenie 2 Kor. 40 h. za 1 klg. — Sprzedaż karpie odbywa się codziennie w sklepie na placu Szczepańskim 1. 8, oraz na tymże placu na stanowiskach targowych, nadto w Podgórze na rynku głównym we środy i piątki.

### Łatwo i szybko po czesku

nauczy się każdy, jeżeli nabędzie

#### K. BLAHY i Prof. Dr. ŠIMKA

### Praktyczny podręcznik naukowy czeski z rozmówkami

Cena K 1.—, oprawne K 1:30 pocztą o 10 h więcej. — Dostarcza każda księgarnia, jakoteż Jan Svátek, księgarnia w Cz. Budziejowicach Czechy. — Kwotę można nadsyłać w znaczkach pocztowych — W tejże księgarni można dostać polskie słowniki, polskie kalendarze i polskie książki do nabożeństwa.

### WINA GÓRSKIE

białe i czerwone starsze, znakomitego gatunku, po cenie 75—85—90 hal, i kor. 1:10 za 1 litr, następnie wina słodkie po kor 1:10 — prawdziwe połud. tyrolskie wino piętunowe po kor. 1:20 za 1 litr, wysła z Nikolsburga w beczkach po 56—100 litr. wzwyz za zaliczka

#### JÓZEFA HUSNIKA — SYN

właściciel winnic i piwnic w Nikolsburgu połud. Morawy. Cenniki bezpłatnie i franko. — Solidni zastępcy wszędzie poszukiwani.

### SYNDYKAT ROLNICZY w KRAKOWIE

dostarcza

## Pługów motorowych

które nietylko umożliwią uprawę pól teraz, ale zawsze działają lepiej i taniej niż konie. — Można nimi orać, bronować, radzić, a nawet wozy ciężarowe ciągnąć. Prosimy o żądanie szczegółowych ofert.

#### Ziemiaki. Fortepian

Kupiny każdą ilość ziemniaków do sadzenia. Prosimy o szczegółowe oferty mianowicie: jaka odmiana? czyje hodowli? czy jadalne czy gorzelniane? jaka ilość wagonów? w jakim czasie odstawy? jaka cena za 1 cetnar metr. loco wagon stacya załadowania? Prosimy o ile możności do oferty załączyć próbke. — Adres: S. Burtan & Comp. Kraków Florjańska 44.

krótki krzyżowy, pianola z nutami, biurka dębowe różne, lustro duże czarne, parawanki, obrazy olejne, kanapa do spania i siedzenia i t. p. używane rzeczy zupełnie wysprzedają tanio.

Kraków, ul. Gołębia 1. 5 bandel chrześcijański.

### Mapa polskiego terenu wojny

Cena K. 1:50, na płótnie K. 3 Z przesyłką o 10 halerzy więcej Należytość należy przesyłać z góry Do nabycia

w księgarni E. D. Friedleina Kraków — Rynek 17.

### NOWOŚCI NOWOŚCI

### Krwia i Izamii...

szkic powieściowy z ostatniej doby LEGIONÓW POLSKICH napisał Włodzimierz Sulima Popiel. CENA 1 Kor. 20 halerzy 10% na cele Legionów Polskich. Do nabycia w polskiej księgarni „STELLA“ w Cieszynie.

Żądać we wszystkich księgarniach w kraju i za granicą.

### Organista

z długoletnią praktyką, zmuszony wypadkami wojennymi do opuszczenia stulej posady i znajdującej się dalego w ciekim położeniu poszukuje posady. St. Letkiewicz, Bieleza, p. Białodolina.

### Szkołka Froeblovska

wzorowo urządzona Wandy Komarowej otwartą została w Zakopanem ulica Krupówki w Staszczkowsce.

### MŁYNKI

różnej wielkości do mielenia zboża na motor, jak również ręczne wyrabia

Pracownia ślusarska LUDWIKA GÓRKI RRARÓW ul. Czarnowiejska 1. 17.

### Poszukuje się mieszkania

z dwóch pokoi przedp. i kuchni z komfortem. Zgłoszenia w adm. „Głosu Nar.“

### Kto chce mieć ładny ogród

kółko domu, niech zamówi szał-chety i łąty u Pawła Kukuły w Zgórniku, p. Andrychów.

### Organista

starszy, żonaty z dycezeji przemyskiej poszukuje posady ewentualnie zastępstwa. — Łaskawie zgłoszenia pod adresem: Jan Kopyciński, Wiedeń X. Landgutgasse 1. II/23.

### Z powodu ogłoszenia edyktu

Magistratu do właścicieli, którzy wyjechali z Krakowa by ustanowili administratorów realności ofiarując swoje usługi pod „Urzednik Magistratu“. — Wiadomość w Adm. „Głosu Narodu“ dzień inser. od godz. 3—5 po południu

### Na Salwatorze!

Stonoczne, z pięknym widokiem na okolicę, mieszkanie parterowe, składające się z 2 pokoi, kuchni i przedpokoju z łazienką, wórąną, urządzeniem elektr. i gazowym do wynajęcia od 1 kwietnia. — Wiadomość ul. Ancezya 11, l. p. WP. Kucharscy.

### Mapy terenu wojny

Królestwo Polskie, Galicya i Kraje pograniczne K. I. — Mapa terenu wojny europejskiej K. I. — porto 10 h. poc. 35 h. po otrzymaniu przekazać wysła odwrotnie. Księgarnia E. D. Friedleina w Krakowie.